標題　　　　　：2023年度・2024年度組織拡大（新規採用者等）に関わる調査について
発信番号　　　：自治労発2024第0309号
発信日付　　　：2024年3月21日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　日頃の取り組みに敬意を表します。

　2023年度ならびに2024年度における新規採用者、高年齢層職員、非正規職員（会計年度任用職
員、臨時非常勤職員等）の組合加入状況に関し、下記の通り、今後の調査等の予定についてお知
らせいたします。
　本発文にて調査を実施するものではありませんが、今後の取り組みにむけ、周知とご協力をよ
ろしくお願いいたします。

記

１．組合加入状況の調査周期について
　　この間、新規採用者等の組合加入状況調査は毎年６月・９月・12月時点として年３回の集約
（2023年度12月時点の調査は実施しておりません）を行っていましたが、
　　2024年度より６月・10月時点での年２回の集約といたします。変更理由については以下の通
りです。

　　（１）調査提出回数を減らし単組・県本部の負担を軽減するとともに、12月以降は翌年度の
新規採用者の組合加入を優先に注力するため。
　　（２）12月時点の集約には翌年１～３月時点での組合加入者が含まれないため、翌年６月時
点において前年度最終状況を集約するため。
　　（３）単組によっては、新規採用者の条件付き採用期間終了後に、組合加入の取り組みを進
める実態もあるため。
　　　　　（ただし、「条件付き採用期間終了後に組織化に取り組む単組においては、４月から
新規採用者をリスクから守るという視点のもとに組織化の時期を前倒しで取り組む」ことが基本
です。）

２．調査の内容について
　　各集約における調査内容は以下の通りとします。
　　（１）６月１日時点調査
　　　①前年度の下記ａ.~ｅ.に関する組合加入状況（最終数）について
　　　　ａ．新規採用者数および加入者数
　　　　ｂ．役職定年者数および加入者数
　　　　ｃ．定年前再任用短時間勤務職員数および加入者数
　　　　ｄ．暫定再任用職員数および加入者数
　　　　ｅ．非正規職員の実組合員数
　　　　※2023年度分についてはａ.およびｅ.のみです。ｂ.~ｄ.については2024年度からの調査
になります。

　　　②当該年度の下記ａ.~ｆ.に関する組合加入状況について
　　　　ａ．新規採用者数および加入者数
　　　　ｂ．役職定年者数および加入者数
　　　　ｃ．定年前再任用短時間勤務職員数および加入者数
　　　　ｄ．暫定再任用職員数および加入者数
　　　　ｅ．非正規職員の実組合員数
　　　　ｆ．現業職員の新規採用者数および加入者数

　　　　※①、②共通：公共民間単組はa.b.e.、全国一般はa.e.のみご報告ください。

　　（２）10月１日時点調査
　　　①上記（１）②のａ.~ｅ.と同様の項目です。

　　（３）その他
　　　　2024年度より、「新規採用者組織化の取り組み状況調査」（前回実施発文：自治労発
2023第0332号）については実施いたしません。

３．調査方法について
　　調査方法については前年度からの変更はございません。
　　※ａ.~ｅ.は、エクセルへ入力　→　kintoneにて報告。
　　　ｆ．現業職員に関する調査は、Googleフォームによるオンライン調査です。
　　　前年度実施した方法については、自治労発2023第0578号をご参照ください。

４．調査時期について
　　（１）６月１日時点調査については、５月上旬に発文発出　→　６月下旬締切を予定してい
ます。
　　（２）10月１日時点調査については、９月上旬に発文発出　→　10月下旬締切を予定してい
ます。

５．お問合せ先
　　その他、不明な点等ございましたら、自治労本部総合組織局　新採対策担当（郷、唐牛、八
幡）までお問い合わせください。
　　TEL：０３-３２６３-０２７１

添付ファイル　：
（調査票サンプル）00●●県_調査票Ａ_240601時点.xlsx